## 194. GISBERT CUPER AN LEIBNIZ

Deventer, 12. Juli 1707. [46. 446.]

**Überlieferung:**

- K* Abfertigung: LBr. 187 Bl. 56–61. 3 Bog. 4°. Goldschnitt. 10 $\frac{1}{2}$  S. Bibl.verm. (Unsere Druckvorlage.) 5
- k* Abschrift nach *K*: DEN HAAG *Konijlijke Bibliotheek* Cod. 72 H 17 Bl. 69–76. 4 Bog. 4°. 15 $\frac{3}{4}$  S. Bibl.stempel. — Gedr. (teilw.): BOSSCHA, *Epistolae mutuae*, 1848, S. 45 f.
- A* Abschrift nach *K*: GOTHA *Forschungsbibl.* B 1166a Bl. 36–38. 4°. 6 S. von der Hand von J. C. Schläger.

Tot rebus difficilibus ab initio anni fui implicitus, et tot excursus huc et illuc facere 10  
coactus fui, ut tibi, vir imprimis eximie, gratias citius agere non potuerim pro votis, quae  
mihi in eum nuncupas, et respondere epistolae tuae, quae est revera πολιτικωτάτη, atque  
etiam referta interiore eruditione et doctrina.

Cum Comite Wartenslebio juniore nuper in aedibus meis de te studiisque tuis lo- 15  
quutus sum, et gavisus fui mirum in modum, eum mecum tam praeclara de studiis tuis,  
rerum peritia, atque adeo humanitate et erga omnes benevolentia sentire; quare equidem  
Deum precor, ut te diu servet incolumem.

Ita est, Respublica nostra ad altum potentiae culmen escendit, et recte sentis, nos 20  
pro libertate tot sumptus terra marique facere, ad quorum examen si quis sedeat, mirabi-  
tur et obstupescet tam parvum terrae tractum iis sufficere. Fateor eam succingi orientis  
et occidentis opibus et divitiis, atque adeo ex toto orbe merces ad nos deportari; sed si  
illa munimenta in aliorum manibus essent, an credere poteris, eos tam pulchre, et tam  
graviter, tantisque animis adjuturos rem communem; cui certe ut bene sit, nihil intenta-  
tum relinquimus, et in Germania, Hispania, Italia, Belgica, mari nostro et mediterraneo 25  
vel milite vel pecunia pugnamus; non ut proferamus limites nostros, sed ut nobis ipsis  
vicinisque libertas et commercia constant.

Proxima aestate Victricia Socii arma circumtulerunt, et persuasus omnino sum Gal-  
lorum Regem tunc pacem bona fide desiderasse; sed nunc aliquo modo, imo potius valde

---

Zu N. 194: *K* antwortet auf N. 46 und wird beantwortet durch N. 446. 14 Comite: Carl Sophronius Philipp von Wartensleben.

scena mutata est, cladibus acceptis in Hispania et Germania. In causam horum infortu-  
 niorum non inquiram; aperiret enim sese campus spatiosissimus; et vera sunt, quae de  
 diversis Germaniae regionibus ad me scribis. Sed tamen, ut ut illa sese habeant ita, an  
 non aliter factum oportuit, an non membra tam vasti et fortis, si recto omnia incederent  
 5 talo, Imperii ea praestare deberent, quae in consultationibus hyemalibus promittunt, et  
 quibus omnium animos implent[?] Quod si unusquisque praestaret, quibus ex lege Impe-  
 rii obstrictus est, et ita in tempore adesset, ego certe habeo persuasissimum Gallos tam  
 luctuosam in Germaniam et foedam irruptionem non fuisse facturos.

Quid quod in illa tempora incidimus, quae efflagitant omnino, ut Status Germa-  
 10 niae non ex rationario vel breviario Imperii rebus dubiis et fessis succurrere, sed omni  
 ope, omnibus viribus anniti deberent, ut hostis submoveretur, et ita sibi ipsis vicinisque  
 securitatem quaerent. Ecce tibi illustre Reip. nostrae exemplum; si aleremus tantum  
 quinquaginta millia militum in usum Sociorum, an non unusquisque fateri deberet, nos  
 tantum praestare, quantum cum ratione a nobis aliquis desiderare posset[?] Jam plus-  
 15 quam centum millia, exceptis copiis navalibus, sustentamus, et a variis principibus factas  
 legiones nobis inter copias illas numeramus; quarum si vel media pars Dominis ipsis ser-  
 viret, illique illo milite Gallos adorirentur, et nos alios delectus haberemus, certe ego vix  
 dubito, quin jam hostis in ordinem redactus, et beata Tranquillitas nobis totique Europae  
 reddita foret.

20 Spes tamen me magna tenet expeditionis, quam in Gallias suscipiunt Dux Sabaudiae  
 et Princeps Eugenius, mihi que omnia prolixa et prospera spondeo, si Deus illorum Comes  
 esse, et favere generosis Heroicisque consiliis velit.

Sed et negotium Hungaricum me anxium et suspensum tenet, et metuo Turcas,  
 licet prae se ferant, sese pacem quam bellum malle; quod infortunium si caderet in  
 25 Christianorum caput, conclamatum ibi foret, et non assopitam hanc litem sequeretur  
 tarda et lugubris poenitentia.

---

1 in Hispania: die englisch-portugiesische Niederlage bei Almanza (25. April 1707). 1 Germania:  
 der Rückzug der Reichsarmee an die Bergstraße (22./23. Mai 1707). 8 irruptionem: Gemeint ist wohl  
 der Rheinübergang im Mai 1707 (s. o.). 20 expeditionis: zum gegen die französischen Seestreitkräfte  
 gerichteten Unternehmen gegen Toulon vgl. HIPSSICH/KOMERS, *Feldzug 1707*, 1883, S. 64–138.  
 20 Dux Sabaudiae: Viktor Amadeus II.

De Suecorum Rege etiam loqueris; et ego nescio profecto, quid de dilato abitu, quid de nexis moris statuendum sit. Scio quae promiserit Rex Victor, et ex ore Malburgii Ducis cum in aedibus meis nuper esset, ista accepi; sed et tuta interdum timeo; maxime si quid infelix Gallis obveniret, quod tamen ut fiat, multa Deum veneror.

Sed nae ego bellus et blandus sum, quod te detineam ad Rempubl. pertinentibus rebus, cum eas optime cognoscas, et nulla earum tibi lateat. Quare mutabo velificationem, et me transferam ad alteram acceptissimae epistolae tuae partem, qua de studiis humanioribus agis mecum. 5

Ab Equite Fontano nondum accepi Nummos Anglo-Saxonicos; legi tamen opusculum istud cum voluptate, tibi que gratulor quod in uno eorum nummorum *T h u r g u t h u m* Ducem inveneris et illustraveris ex Merseburgensi Episcopo. 10

Barius variis negotiis dstringitur, neque tamen abiecit editionem et explicationem numismatum Celtiberorum; fui ante quatuor (an plures hebdomadas?) in Marsorum agro, ubi villam emit, cum eo per tres dies, et variam ejus supellectilem antiquam inspexi; putat sese luce meridiana clarius docturum et monstraturum, Hispanos non usos esse in scribendo vocalibus; certe mihi ita varios nummos explicavit, ut sederem quasi attonitus. 15

Si Runicis litteris detrahis antiquitatem, quam multi illis tribuunt, habebis proculdubio adversarios; sed memini doctissimum Sperlingium ad me subinde misisse, sese etiam remotam antiquitatem illis literis nequaquam tribuere, ac vulgo Sueci facere solent.

Tatiani *Harmoniam* Theotisco sermone versam expecto indies, et cum voluptate pauculas horas veteri illi linguae impendam. 20

10f. *T h a r g u t h u m* Ducem *K*, *korr. Hrsg.*

---

1 de dilato abitu: Es sollte noch bis zum 17. September dauern, bis die letzten schwedischen Truppen Sachsen verlassen hatten. Zum immer wieder verzögerten Abzug der Schweden vgl. FRIESEN, *Die Lage in Sachsen*, 1901, S. 106–124. 3 cum ... esset: zu Marlboroughs Besuchen bei Cuper Ende April und Anfang Mai 1707 auf der Durchreise zu Karl XII. bzw. bei der Rückkehr aus Sachsen vgl. CUPER, *Dagboek*, 1950, S. 197, Anm. 3, und N. 123. 3 tuta ... timeo: vgl. P. VERGILIUS Maro, *Aeneis*, 4, 298. 9 Nummos: A. FOUNTAINE, *Numismata Anglo-Saxonica*, 1704. 11 Merseburgensi Episcopo: THIETMAR von Merseburg, *Chronicon*; vgl. N. 46, S. 90 Z. 7. 13 Marsorum agro: Maarssen (Provinz Utrecht). 20 Tatiani ... versam: vgl. N. 28, S. 64 Z. 8 Erl.

Germonius alteram disceptationem contra Mabillonium edidit, et minatur sese etiam refutaturum Fontaninum, a quo nuper pereruditas literas accepi, non secus ac ab Astorio Veneto, et Vignolio Romano.

Tradam equidem libenter Inscriptiones meas Etruscas Bario, si iudicat illas ipsi inser-  
 5 vire posse; sed velim ut nos aliquod monumentum habeamus, ejusmodi literis inscriptum,  
 de quo nemo jure merito dubitare posset. Annus Viterbiensis et post eum Inghiramus  
 mihi saepe veniunt in mentem. Quod si certo sciri posset tempus, quo gemma sculpta est  
 152. partis 1. Leonardi Augustini, in qua literae Hetruscae, uti eruditi censent, sequun-  
 tur; aliquid certi absque dubio statuere possemus; optandumque foret, ut Cosmus dell'  
 10 Arena, Nobilis Florentinus absolvisset vel publicasset, alphabetum illud, et explicationes  
 Inscriptionum; quod ejus opus, vel quem conatum laudat in notis Augustinus.